
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

IIll  DDIIRREETTTTOORREE  
Tel: 0521354111 - d.folzani@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

  

  

PPaaggiinnaa  11  ddii  33  
  

Sede Legale: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 
DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 488 DEL 25/08/2020 
 
OGGETTO: Incarico Nucleo valutazione Dr. Bevilacqua anno 2020 
CIG: Z192E22699 

IL DIRETTORE 
Richiamati: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 l’art .107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL 267/2000; 

 l’art. 183, comma 7 del TUEL 267/2000; 

 il Decreto Legislativo. 30 marzo 2001 n° 165 “Testo Unico sul pubblico impiego”; 

 l’art. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle 

 Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” s.m.i.; 

 la Legge Regionale n. 24 del 23 dicembre 2011 ss.mm.ii.; 

 lo statuto tipo dell’Ente; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 84 del 12/11/2019 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2020/2022; 

 il programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale 2018 dei lavori, adottato con 
delibera di Comitato Esecutivo n° 76 del 30/09/2019; 

 la determina n° 390 del 17 Maggio 2019 di nomina delle posizioni organizzative 2018 del Direttore Generale 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

 la Delibera di Comitato Esecutivo n. 15 del 21/02/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2020/2022; 

 la Delibera di Comitato Esecutivo n. 16 del 21/02/2020 con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 
2020/2022 ed affidata la gestione ai responsabili dei servizi, con lo stessa individuati; 

 i regolamenti dell’Ente per quanto non in contrasto con la normativa vigente; 

 la Legge 136/2010 e s.m.i. e il Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché le Determinazioni 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 

 
Premesso che: 

 il D. Lgs. 27/1072009 n. 150, di attuazione della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la 
possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione (OIV)con 
nuovi compiti e responsabilità; 

 il D. Lgs. 25/05/2017 n. 74, ha modificato il D. Lgs. 150/2009 modificando il perimetro di operatività degli 
OIV; 

 il DPR 09/05/2016 n. 105 ha disciplinato il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 
delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, del decreto-legge 24/6/14 n. 90, convertito 
con modificazioni con L. 11/8/14 n. 114, ed in particolare all’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione 
indipendenti e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

IIll  DDIIRREETTTTOORREE  
Tel: 0521354111 - d.folzani@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

  

  

PPaaggiinnaa  22  ddii  33  
  

Sede Legale: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 il D.M. 02/12/2016 ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio, l’elenco nazionale dei componenti degli OIV ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 citato, al quale 
vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di 
nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza ed 
integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

 
VISTA la convenzione con l’Unione Montana Parma Est sottoscritta nel 2019 che prevedeva l’utilizzo del medesimo 
OIV dr. Bevilacqua e ravvista la necessità di dare continuità al lavoro svolto l’anno precedente; 
 
VISTO che si intende pertanto incarica il Dr. Bevilacqua quale OIV dell’Ente Parchi per l’anno 2020; 
 
CONSIDERATO che per mero errore tecnico l’importo erogato nel 2019 presentava una differenza rispetto a quanto 
concordato di € 1.100; 
 
VISTO che per il 2020 l’importo concordato è di € 3000 a cui occorre aggiungere oneri di legge ed IVA; 
 
CHE il totale comprensivo di oneri e IVA per l’incarico 2020 ed il saldo 2019 è di € 5.210 lordi;  
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG Z192E22699 relativo ai lavori in argomento ai sensi della vigente 
normativa di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i.); 
 
DATO ATTO CHE l’importo dei servizi/forniture in oggetto è inferiore a € 5.000 e pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 
450, della Legge 296 del 27/12/2006, come modificata dalla Legge 208 del 28/12/2015 n. 296 e dalla Legge 145 del 
30/12/2018, non è necessario ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
 

DETERMINA 
1. di incaricare il Dr. Bevilacqua quale OIV dell’Ente Parchi Emilia Occidentale per l’anno 2020; 
2. DI impegnare la spesa complessiva di € 5.210,00 (IVA compresa) di cui € 3850 lordi per il 2020 ed € 1360,00 lordi 
quale saldo 2019, mediante assunzione di impegno sul capitolo 1215 (1.03.02.01.008) “Compensi OIV”, del Bilancio 
di Previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 
3. DI ATTESTARE che: 

l’aggiudicatario si impegna ad adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 
136/2010) a pena di nullità dei contratti; 

l’aggiudicatario è edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al DPR N. 62/2013 e dal codice 
di comportamento etico integrativo dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, di cui riceve copia che è disponibile al link 
http://www.parchidelducato.it/amministrazione-trasparente.php?l1=1&l2=3 , e si impegna ad osservare e a far 
osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

l’aggiudicatario è a conoscenza degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 
DI DARE ATTO che la presente determina: 

va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 

va inserita nel registro delle determinazioni e pubblicata all’Albo Pretorio. 

Ha esigibilità al 31/12/2020; 
 
IM 594/2020 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

IIll  DDIIRREETTTTOORREE  
Tel: 0521354111 - d.folzani@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

  

  

PPaaggiinnaa  33  ddii  33  
  

Sede Legale: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 Il Direttore 
Dr. Delio Folzani  

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it

